
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33169 Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº. 135/2016-NGPR 
 BELÉM, 12 DE JULHO DE 2016.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo nº 2016/280486.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Brian 
Jones Xavier de Almeida, Gerente Técnico, Matrícula: 
5927572/1, para custear as despesas com a viagem aos 
municípios de São Miguel do Guamá/PA, Mãe do Rio/PA, Capitão 
Poço/PA, São Francisco do Pará/PA no dia 11/07/2016 com o 
objetivo de participar de realizar visita técnica aos municípios 
mencionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Luciana Coelho do Nascimento    
 
Gerente Financeira

Protocolo 985297

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE Nº 8418 - ADEPARÁ, 13 DE JULHO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe foram 
atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 de setembro 
de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, e art. 2º, todos 
do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor MAIK SANDRO ROODRIGUES MARINHO, 
matrícula 54187464/1 Ocupante do Cargo de Gerente de 
Tecnologia da Informação, para atuar como Fiscal de Contrato, 
de forma a fi scalizar e acompanhar todas as atividades do 
Contrato Administrativo 034/2016 (Processo 2016/217073), 
fi rmado entre a ADEPARÁ e a CLARO S/A, cujo objeto é a 
contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), incluindo um 
sistema informatizado de gerenciamento online que permita 
a  visualização e gerenciamento de todas as linhas móveis 
contratadas  e faturas do Plano Corporativo, além da cessão, em 
regime de comodato, de aparelho telefônicos móveis da Agencia 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará- Adepará.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo 985560

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ
.

.

.

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 167/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 13/07/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
alteração da Dotação Orçamentária, a qual passa a ser a 
seguinte:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261
Contrato: 001/2013
Contratada: EMPRESA BRASILCARD ADMINISTRADORA DE 
CARTÕES LTDA.
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 985430

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 162/2016;
BENEFICIÁRIO:LUCIANO COVRE NOGUEIRA; 
MATRÍCULA:57174751; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
II; OBJETIVO:ATENDER DESPESAS COM IMPLANTAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE UNIDADE ADMINISTRATIVA DE MANDIOCA; 
MUNICIPIO:VITÓRIA DO XINGU; PROGRAMA:1449; PROJETO 
ATIVIDADE:8502-C; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 
339030=R$880,00; 339036=R$2.320,00; 339047=R$464,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 985013

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 163/2016;
BENEFICIÁRIO:QUESÉDE TEIXEIRA TELES; MATRÍCULA:5870950; 
FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO:ATENDER 
DESPESAS COM MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DE PLACAS OGP-
2237 E NST-7088; MUNICIPIO:TUCUMÃ; PROGRAMA:1449; 
PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE: 0261; ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030=R$3.410,00; 339039=R$590,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 985024

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 164/2016;
BENEFICIÁRIO:BENEDITO LINDEMAR SARMENTO PINTO; 
MATRÍCULA:3172236; FUNÇÃO:AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO; 
OBJETIVO:ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DOS 
VEÍCULOS FORD RANGER PLACA NSV8846 E FIAT STRADA 
PLACA QDL6080; MUNICIPIO:VISEU; PROGRAMA:1449; 
PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE: 0261; ELEMENTO DE 
DESPESA:339030=R$934,00; 339039=R$153,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 985034

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 165/2016;
BENEFICIÁRIO:RONALDO DA SILVA SANCHES; 
MATRÍCULA:3178838; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I; 
OBJETIVO:ATENDER DESPESAS COM REPAROS E REFORÇOS 
DE 07 PORTAS E 09 GRADES, DO PRÉDIO ONDE FUNCIONA 
O ESCRITÓRIO LOCAL; MUNICIPIO:SANTA IZABEL; 
PROGRAMA:1449; PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE: 0261; 
ELEMENTO DE DESPESA: 339039=R$3.000,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 985049

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 166/2016;
BENEFICIÁRIO:LINDALVA FERREIRA DA CUNHA; 
MATRÍCULA:3174581; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I; 
OBJETIVO:ATENDER DESPESAS COM INSTALAÇÃO DE SISTEMA 
DE SEGURANÇA; MUNICIPIO:SANTA IZABEL; PROGRAMA:1449; 
PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE:0261; ELEMENTO DE 
DESPESA:339039=R$2.340,00; PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS-
COMPROVAÇÃO:15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS:PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 985092

PORTARIA Nº015/16, NOME: PATRIK CARDOSO MONTEIRO 
TELLES; MATRICULA: 54197808,FUNÇÃO:AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO;PROG:1449; PROJETOTIVIDADE:8502;F
ONTE:0261;PRAZO APLICAÇÃO:60 dias após emissão OB; 
COMPROVAÇÃO:ATÉ15DIASAPÓSAPLICAÇÃO;ELEMENTODE
SP.:33903096 R$3.380,00; 33903396: R$700,00;  ORDENADOR 
SUBSTITUTO:JORGE DAVID PENHA GIBSON

Protocolo 985088

PORTARIA SUP FUNDO Nº016/16 NOME:CARLOS 
CONCEIÇÃO DA SILVA LOBATO; MATRICULA:3179010 FUNÇÃO: 
EXT. RURAL I; PROG:1449; PROJETO ATIVIDADE:8502; 
FONTE:0261  PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS EMISSÃO 
OB  COMPROVAÇÃO: ATÉ 15 DIAS APÓS APLICAÇÃO,ELEMEN
TODESP.:33903096  R$: 500,00; ORDENADOR SUBSTITUTO: 
JORGE DAVID PENHA GIBSON

Protocolo 985131

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
038/2016:BENEFICIÁRIO: ROBERTO NASCIMENTO PRADO; 
Matrícula: 57210194; Função: Extensionista Rural II;PROGRAMA: 
1446;PROJETO-ATIVIDADE: 8455; FONTE: 0261; OBJETIVO: 
Manutenção de Veículo;MUNICÍPIO: Maracanã; Elemento de 
Despesa: 33903096 = R$ 250,00;Prazo para Aplicação do 
Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.
ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo 985328

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 019 / 2016
BENEFICIÁRIO (A): MIRACI DA COSTA MACHADO / MATRÍCULA: 
661481 / CARGO OU FUNÇÃO: AUX. DE BIBLIOTECA / 
MUNICÍPIO: ABAETETUBA - REGIONAL / OBJETIVO: CUSTEAR 
DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 
1449 / PROJ. ATIV.: 8502 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30 = R$2.400,00 / VALOR TOTAL = R$2.400,00 
/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS 
/ ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo 985606

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO ESPECIAL Nº 006/2016
PARTES: EMATER-PA xPREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA
OBJETO: O bem objeto da  presente Cessão será utilizado 
exclusivamente no atendimento do projeto Tijolo Verde, 
benefi ciando 150 famílias e contribuindo para a recuperação 
de áreas rurais alteradas e com incidência do fenômeno de 
desertifi cação, não podendo ter a sua fi nalidade desviada mesmo 
que a serviço da CESSIONÁRIA.
-VEÍCULO Modelo GOL/ANO 2008/2009/PLACA JUX-0474/
CHASSI 9BWAA05WZ79PO32565/ RENAVAN:971496099/
COR:PRATA/
COMBUSTIVEL:GASOLINA E ALCOOL/CAPACIDADE:5 
PASSAGEIROS/Nº MOTOR:CCP043731.
Estado de Conservação:Bom estado
Registro de Patrimônio:RP nº:13957
Avaliação Atual:R$709,52
VIGÊNCIA: até 31.12.2018
FORO: Comarca de Marituba,para dirimir dúvidas ou exigir o 
cumprimento deste contrato.
DATA DA ASSINATURA: 02.02.2016
ASSINATURAS:
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente da EMATER-PA
Cedente
JOSÉ DE ANCHIETA LIMA DE OLIVEIRA
Prefeitura Municipal de Irituia
Cessionário

Protocolo 985514


